
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1854 del 09/09/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1854 del 09/09/2022

Classifica: 010.16.72 Anno 2022 (Proposta n° 4220/2022)

Oggetto LAVORI DI CORREZIONE ED ADEGUAMENTO DELLE STRADE 

PROVINCIALI DI MALMANTILE E VECCHIA PISANA IMPEGNO 

SPESA IN FAVORE DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE  PER 

SPESE DI TRASCRIZIONE E VOLTURAZIONE

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI 

Ufficio 

Responsabile

P.O. Espropri 

Riferimento PEG 26 

Centro di Costo 26 

Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI 

Dirigente/Titolare 

P.O.

TAITI FRANCESCO 

BRABA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 8424   149,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il  Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1854 del 09/09/2022

  2 / 4

 PREMESSO CHE con decreto n. 317 del 29/06/1998 è stato disposto a favore della Provincia di 

Firenze (ora Città Metropolitana di Firenze) il trasferimento tra l’altro dei seguenti immobili 

individuati al C.T. del Comune di Lastra a Signa, per la realizzazione dell’intervento in oggetto:

Ditta catastale Silli  Lia Vedova Moretti nato a Prato il 18/07/1910 (Cf  SLLLLA10L58G999M)  
proprietaria 2/4 e Moretti Silvio     nato  a Firenze il 17/06/1934 ( Cf MRTSLV34H17D612G) 
proprietario per ¼  Moretti Marcella nata    a Firenze  il 13/02/1936 ( Cf  MRTMCL36B53D612W) 
proprietaria per ¼

Foglio di Mappa                          Particella                            Metri Quadrati
14                                                        405                                               760
14                406                                               335
14                407                                               345
20                322                                             1260
20                323                                               495       
20                324                                                 80       
20                325                                             1340    
20                326                                               290  
20                327                                                 60
20                328                                             1360    
20                329                                                 10    
21                  24                                                550    
21                459                                              1330  
21                460                                                250
21                461                                                260
21                462                                                  30
21                470                                                 700
21                471                                                 140
21

               472                                                 70

CONSIDERATO CHE il decreto suindicato non risulta essere stato nè trascritto nè volturato 
malgrado che nell'atto stesso sia stato disposto di registrare e trascrivere;

TENUTO CONTO dei solleciti da parte dei seguenti attuali intestatari catastali effettuati per le vie 
brevi al fine di procedere alla trascrizione e volturazione del decreto di esproprio: Moretti Marcella 
nata a Firenze  il 13/02/1936 ( Cf  MRTMCL36B53D612W) proprietaria per ¼ e Moretti Silvio 
nato a Firenze il 17/06/1934 ( Cf MRTSLV34H17D612G) proprietario per ¼ (la prima 
rappresentata dal figlio A. Becattini e il secondo rappresentato dalla moglie R.Tortora procura 
generale e amministratrice di sostegno).



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1854 del 09/09/2022

  3 / 4

RITENUTO di dover eseguire la trascrizione e volturazione è necessario impegnare la somma pari 
ad € 90,00 (T93T) + € 59,00 (T91T)   per il pagamento degli oneri in favore dell’Agenzia delle 
Entrate tramite modello F/24 Elide;
DATO ATTO che la copertura finanziaria della somma complessiva di € 149,00  è assicurata sul 
cap. 8424/2022;
RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 
presente comma costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;
VISTI:

 l‘Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 di approvazione della Macrostruttura 
organizzativa e dell’Area delle Posizioni Organizzative/Alte Professionalità dell’Ente, 
nonché della proroga fino al 31 Gennaio 2016 degli attuali incarichi di Posizione 
Organizzativa e Alta Professionalità;

 i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al Dr. Otello Cini 
l’incarico della Direzione Gare e Contrattualistica, e n. 2 del 29/01/2018 che precisa in 
“Gare, Contratti, Espropri” il nome della Direzione medesima con decorrenza 1 Gennaio 
2018;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il quale è stata approvata 
l'aggiornamento della macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza 1 Agosto 2018;

 l'Atto Dirigenziale n. 1686 del 28/06/2019 a firma del Dr. Otello Cini, Dirigente della 
Direzione Gare Contratti ed Espropri, con il quale è stato conferito incarico di Posizione 
Organizzativa “Espropri” al sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 1 Luglio 
2019 e durata triennale;

  l'Atto Dirigenziale n. 1421 del 09/06/2022 a firma del Dr. Otello Cini, Dirigente della 
Direzione Gare Contratti ed Espropri, con il quale è stato prorogato l’ incarico di Posizione 
Organizzativa “Espropri” al sottoscritto Geom. Francesco Taiti sino al 31/12/2022

 il D.P.R. n. 327/2001 “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;

 il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali);
RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente

DETERMINA
 di impegnare la somma di €   149,00  sul cap. 8424/2022, per il pagamento degli oneri in 

favore dell’Agenzia delle Entrate per effettuare la trascrizione e volturazione tramite 
modello F/24 Elide come segue:  € 90,00 (T93T) + € 59,00 (T91T);

 di disporre che il presente atto ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità sia 
inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini dell'apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 
all'Ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 09/09/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1854 del 09/09/2022

  4 / 4

 TAITI FRANCESCO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


